Dok, npr., Dželälzāde spominje Skoplje i Delvinu kao zasebne sandžake (isto kao što je u 'Ajni 'Alijevoj *Risāli* i u *Džihānnümā*) dotle su oni u ovim dokumentima prikazani kao kasabe od kojih je prva pripojena Paša-sandžaku, a druga Vallonskom sandžaku. S druge strane, dok popisni defter br. 167 (iz 937/1531) prikazuje Florinu kao kadiluk, dotle se to područje u dokumentu br. D. 9578 prikazuje kao sandžak. Kad je nakon osvajanja Mađarske ustrojen Budimski ajalet, bilo je prirodno da se sandžaci: Smederevo i Zvornik, koji se u ovim dokumentima vide u sastavu Rumelijskog ajaleta, pripoje Budimu.

(Up. tapu deft. br. 483).

<sup>63</sup> U carskom hasu kasabe Akkermana bio je i harač hrišćanske raje koji se počeo ubirati od 892/1487, a znamo da je 896/1490. godine poslat jedan ferman tamošnjem kadiji o pitanju »džizije hrišćana vilajeta samog Akkermana« (Up. *Edirne ve Paša Livasi* str. 158).

Godine 977/1570. Akkerman je opet sa svim prihodima carski has.

Grad *Kilija* (Kili) je carski has; prihod 60.025<sup>64</sup>.

*Ahjolu* (tur. Ahyolu = Pomorie) je carski has; prihod 59.134.

*Silistra* je u posjedu sandžakbega; prihod 117.831<sup>65</sup>.

*Pravadi* (Provadija) je u posjedu sandžakbega; prihod 25.390<sup>66</sup>.

<sup>82</sup> Krkklisa (= Kırklareli) je bila sandžak musellema u Rumeliji; premda je ovdje vezan za sandžak Vizu, on je bio pod upravom bega musellema; u defteru br. 370 pak zapisano je da se nalazi direktno među hasovima sandžakbega Kırkkilise.

<sup>83</sup> Kao što je u obračunu vakufa sultana Mehmeda Fatiha u Carigradu iz 894/1489. godine upisan prihod sela Ereğli koje pripada Çorlu-u, tako se u popisu iz 935/1529. godine vidi da ovom vakufu pripada, svakako, neko drugo selo *Ereğli*, koje pripada Kırkkilisi (isto djelo, 303, 309). Ako se pažljivo posmatraju njihovi prihodi i njihova važnost, onda je najvjerovatnije da je to drugo selo Ereğli, ono koje se nalazi blizu Silivrija i koje još i danas pripada Çorlu-u.

*Sofija*, has sultana, zaštitnika svijeta, prihod 175.523<sup>93</sup>.

<sup>86</sup> Kao što je ovaj sandžak bio predmet posebne rasprave Kodža Nišandžije pod brojem šest, isto tako su njegove nahije, sa jednim izuzetkom i dodatkom Ergene (= Uzunköprü) bile upisane u pojedinačnom timarskom defteru iz 921/1515. godine (*isto djelo* str. 18). U XVII stoljeću Džihaännümâ je ubraja u područje Srednjeg krila (*Orta kolu*) i njene nahije započinje sa Džisr-i Mustafapaša. U to doba ovaj sandžak je, prema 'Ajni 'Aliju, bio sastavljen od 20 zijameta i 130 timara.

*Ihtiman*, vakuf tekije (zāviye) Mahmud-bega, sina Mihalova; prihod 5.231<sup>99</sup>.

### U ČUSTENDILSKOM SANDŽAKU (KJUSTENDIL)<sup>100</sup>

Rudnik *Kratovo*, carski has; prihod 100.428<sup>101</sup>.

nicu (= St. Dimitrov) i Radomir koje ćemo niže vidjeti da su upisane među varošice drugog sandžaka. S druge strane, jedan defter iz 896/1490. godine koji prikazuje razrez džizje hrišćana Rumelije navodi Sofiju kao jedan sandžak i spominje da mu pripada i jedno mjesto koje se naziva Ašagi Budžak (t. Aşağı-Bucak). (Up. *Edirne ve Paşa Livası*, str. 155). Jedan zbirni popis sofijskog sandžaka (*Defter-i Mücemel-i Livâ-i Sofya*) iz 934/1529.

Nagoričane), Tikveš (koji pripada kadiluku Strumica), Menlik (koji pripada kadiluku Timurhisar = Sidhirokastron), Štip, Kočane (koji pripada kazi Štip), Strumica i Dojransko jezero (u kazi Strumici). Izgleda da su mu Kratovo i Dupnica (= St. Dimitrov), koje se ovdje spominju, pripojeni kasnije. Jedan drugi popisni defter čustendilskog sandžaka iz 957/1550. godine dijeli ovaj sandžak na kaze: Ilidža (= Banja), Kratovo, Strumica i Vranje. Kadiluk Ilidža (= Banja) obuhvata nahije: Ilidža (= Banja), Slavište, Bjelica, Dupnica (= St. Dimitrov) (na margini ima napomena: »sada je postala samostalan kadiluk«), Radomir i Sersil (?) sa Gornjom Krasnom.

Iz *Džihānnimā* saznajemo da je u XVII stoljeću bila mala varoš, u kojoj se nalazila džamija, hamam i mala čaršija i da se kroz nju prolazi idući sa srednjeg drumu prema Skoplju.

<sup>103</sup> Defter br. 167 bilježi da ova varošica pripada kadiluku Timurhisar (= Sidhirokastron) tako da i u popisu mukata pirinčanih polja iz 883/1478. godine Menlik i Demirhisar (= Timurhisar) idu zajedno. Dok se u doba Fatiha nalazilo u posjedu Karamani Mehmed-paše kao zija-meš, u ovo vrijeme nalazi se u ruci vezira Čoban Mustafa-paše. Poslije njegove smrti 935/1529. upisano je u popisnom defteru da se nalazi među hasovima velikog vezira Ibrahim-paše. U to vrijeme varošica Menlik sastojala se iz 22 mahale i imala je 14 muslimanskih, 560 hrišćanskih kuća i dvije ciganske mahale. Prihod joj je bio isti. U ovo doba je ukupan prihod hasova Mustafa-paše, koji su se nalazili u raznim mjestima iznosio 1.230.332 akče (za pojedinsti vid. Topkaou Arsivi D. 544.; isto tako vid. tapu defter br. 141).

<sup>104</sup> Ova se varošica u popisnim bilješkama iz 895/1489. godine spominje kao Čustendilska Banja (t. *Ilice-i Kostendil*) (up. *Edirne ve Paşa Livast* str. 156 i dalje) pa kako ni ovdje nije posebno upisano sjedište sandžaka, to znači da varošica Ilidža označava Čustendil. Stvarno i Katib Čelebi bilježi da Čustendil ima banje na 12 mjesta i da je među njima najljepša Begova banja (*Bey-illacı*).

Vlasi *smederevskog sandžaka* imali su u *XVI stoljeću* poseban status; postoje popisni defteri u kojima se nalaze i zakoni (*kanunnāme*) o njima i koji pokazuju koja su sela u jednoj nahiji vezana za pojedine knezove. Jedan popisni defter iz 934/1528. godine koji sadrži popis jednog dijela *Vlaha* u *smederevskom sandžaku* (tapu defter br. 144) prikazuje *Vlahe nahije Beograda* (i rudnika *Železnika* koji pripada toj kazii), *nahije Užice*, *nahije Valjevo* (drugi naziv *Zagor*), koja ovoj pripada, i *nahije Osat* i *Sokol*.

<sup>111</sup> Jedan popisni defter iz 903/1498. godine donosi imena raje *Niša* koji prikazuje u *smederevskom sandžaku*, a izričito kaže da je *Niš* has *smederevskog sandžakbega*. U to vrijeme *Niš* je u jednom džematu sa tri mahale imao 172 muslimanske kuće i od njih se obezbjeđivao prihod od 2.583 akče. Osim 55 hrišćanskih kuća koje su plaćale *avāriz*, tu se nalazilo 40 osoba koje su izdržavale dva poštanska konja (*ulak atı*) i bili oslobođeni zakonskih dāca (*tekālif-i 'orfīye*); (o drugim timarima, o niškim vakufima i ostalim pojedinostima vid. tapu defter br. 27).

<sup>112</sup> Postoji jedan popisni defter iz 890/1485. godine (tapu defter br. 17)

koji prikazuje prihode, takse (*rusūm*), timare i zijamete *skadarskog sandžaka* i koji sadrži i ostala mjesta koja pripadaju ovom sandžaku.

Samo mjesto Lepant sa prihodom od 107.999, sa resmovima skele i drugog od 122.300 akči bio je carev has (za pojedinosti vid. defter br. 487). Ajni Ali, na početku XVII stoljeća bilježi da ovaj sandžak ima 13 zijameta, 287 timara i has od 300.000 akči.

<sup>138</sup> Godine 927/1521. nahija Badra ili Badradžik sa svojim hasovima i zijametima upisana je u ovom sandžaku. Samo mjesto Badra sa prihodom koji je upisan ovdje bila je carski has, a jedan od zijameta u ovoj nahiji pripadao je Mehmed-čelebiji, sinu Omer-čelebije. Godine 977/1570. samo mjesto Badradžik u sandžaku Lepant sa prihodom od

94.800 akči bio je opet carski has (up. tapu deftere br. 105 i 784).

<sup>139</sup> Godine 927/1521. sama Alasonija (= Elassona) sa 35 muslimanskih i 311 hrišćanskih kuća i prihodom od 38.021 akčom bila je has Piri Mehmed-paše; u ovoj nahiji vidi se i jedan zijamet u rukama Mehmed-bega, sina Mustafa-bega, sina Davud-paše (za pojedinosti vid. tapu defter br. 105). U popisu iz 977/1570. godine Alasonija se nalazila među nahijama sandžaka Lepanta. Godine 919/1513. ovdje su neka sela bila has velikog vezira Ahmed-paše Hercegovića (Hersekzade).

<sup>140</sup> Godine 927/1521. sama Čataldža sa 104 muslimanske kuće u četiri mahale i šest veslača (*kürekçi*), zatim 189 hrišćanskih kuća u četiri mahale i sa prihodom od 239.912 akči, bila je carski has (tapu defter br. 105) što znači da je Ibrahim-paši data kasnije.

*Bolvan* (= Bovan) je u posjedu (jednog) zaïma; prihod 17.081. 17.081.

U VIDINSKOM SANDŽAKU<sup>152</sup>

*Vidin* je u posjedu sandžakbega; prihod 224.011<sup>153</sup>.

ćanske kuće i prihodom od 48.994 akče bila has Ferhad-paše. Tada je zijamet Golos, a i samo mjesto Golos pripadalo Agrafi. Godine 977/1570. vidi se da on kao nahija pripada kazi Fanar, a samo mjesto Agrafa, pak, budući da se i tada nalazilo među nahijama sandžaka Lepanta sa prihodom od 20.000 akči, nalazilo se u zijametu Husejna, mir-i 'alema vilajeta Džezaira (up. deftere br. 105, 487).

'Ajni 'Ali ga prikazuje kao sandžak sa 12 zija-meta, 195 timara i prihodom od 330.000 akči. I Katib Čelebi nabraja njegovo područje.

<sup>153</sup> Defter br. 370 bilježi ovo mjesto kao sandžak u kome je sandžakbegov has 173.537 akči i u kome se nalaze tri tvrđave i 789 sela (Tapu defter br. 370 koji potiče iz 915/1510. godine).

<sup>154</sup> Isti defter bilježi da je to carski has sa 5 muslimanskih i jednom hrišćanskom mahalom i prihodom od 13.062 akči zajedno sa nijabetom vilajeta (tapu defter br. 370).

<sup>155</sup> Ovaj popisni defter saopštava da je Svrljig u posjedu Skenderbega, defterdara i »čehaje uzvišenog seraskera«.

*Anavarin* (= *Navarin* danas *Pylos*) je carski has; prihod 28.964<sup>164</sup>.

*Kalavrta* (= *Kalabryta*) je u posjedu jednog subaše; prihod 24.717<sup>165</sup>.

*Koroni*, *Manija*, *Anaboli* i *Aja Maura*. (Za *Fatihovo* doba vid. *Tapu defter* br. 10, za doba *Selima II* vid. *Tapu defter* br. 509; za stanje 1022/1613. g. vid. *Tapu defter* br. 713).

<sup>158</sup> U doba *Fatiha Balya Badra* [= *Paleo*] *Patras*], bila je has zaji-
ma i nalazila se u posjedu subaše
ovog šehera (varoši) *Murat-bega*, si-
na *Timurtaša* (up. *defter* br. 10).
Godine 979/1572. samo mjesto *Balya*
*Badra* (*Patras*) bila je carski has s
prihodom od 19.404 akče) bio je has
jedan centar (merkez) pripadala
sandžaku *Moreje* (up. *defter* br. 509).
Katib *Čelebi* kaže: »To je skela i kad-
iluk u *Moreji* nasuprot *Lepantu*«.

<sup>159</sup> *Budući* da je *Modon* (*Modoni*)
osvojen za vrijeme *Bajazida II*
(906/1501), nema ga u defteru iz *Fa-
tihova* vremena. Nakon što je obra-
zovan sandžak *Mezestre* (*Mistra*),
njemu je pripojen, vidi se, i *Modon*
(*Modoni*), (up. *tapu defter* br. 603 iz
991/1583), on je i 979/1572. godine bio
carski has. Samo mjesto *Modon* ima-
lo je tada prihod 123.269 akči osim
prihoda njegove solane. (Up. *defter*
br. 509).

<sup>160</sup> I *Koron* (*Koroni*) je kasnije,
kao i *Modon* (*Modoni*), pripojen san-
džaku *Mezestri* (*Mistra*). *Popisni* *def-
ter* (*defter* br.

godine sa tahvila Mahmud-bega, brata Ishak-paše bio has mirilive. Džemat muslimana u samom pazaru Prištini imao je 51 kuću, zatim je bilo 252 nemuslimanske kuće i upisan prihod od 65.401 akče. U ovoj nahiji nalazio se osim toga zijamet Junusa iz Trapezunta koji je išao u vojni pohod sa Paša-sandžakom (Up. defter br. 22). Godine 934/1527. ovaj je kadiluk bio carski has; samo mjesto Priština imalo je tri muslimanske mahale, akindžije i 9 nemuslimanskih mahala i davalo prihod od 65.801 akče (defter 167). Godine 951/1544. zadržala je manje-više isti status, a u 7 mahala nalazila se 151 muslimanska kuća (Up. tapu defter br. 234).

<sup>172</sup> Godine 892/1487. samo mjesto Vučitrn sa 43 muslimanske i 74 nemuslimanske kuće i prihodom od 26.204 akče bilo je sandžakbegov has. Godine 934/1527. u njemu se nalazilo šest muslimanskih i pet nemuslimanskih mahala sa istim prihodom. Godine 951/1544. prihod od ovog mjesta iznosio je 20.132 akče. U to vrijeme u nahiji Vučitrn nalazili su se i hasovi (Kara) Ahmed-paše, begler-bega Rumelije (Up. tapu deftere br. 22, 167, 234).

<sup>173</sup> Poznato nam je da je u doba Bajazita II njen sandžak-beg bio Davudpašazade Mustafa-beg (up.